
Výroční zpráva 2024



Vážení a milí přátelé,

v minulém roce naše organizace  
oslavila už 55 let od svého založení.  
Při té příležitosti jsme uspořádali  
v naší nejstarší SOS dětské vesničce  
v Karlových Varech zahradní slavnost, 
na niž jsme pozvali jak pamětníky z doby 

zakládání vesničky, tak rodiny s dětmi, kterým pomáháme 
v současnosti. Těch několik společných hodin nám znovu 
připomnělo, v čem je naše organizace výjimečná. V areálu 
vesničky se potkali zástupci dnes dospělých dětí, které ve 
vesničce vyrůstaly v 70. a 80. letech, přijelo i několik dosud 
žijících prvních pěstounských maminek. „Děti“, které už dnes 
samy mají vlastní potomky a mnohdy i vnoučata, se tu po-
znávaly na starých černobílých fotkách, vzpomínaly, na který 
strom lezly nebo které okno rozbily, která teta pekla nejlepší 
buchty a kam chodily na švestky… a ta radost, když několik  
z těchto „tet“, tedy pěstounských maminek z vedlejších 
domků, uviděly osobně, to byly opravdu dojemné okamžiky. 
Vesnička zároveň žila čilým ruchem současných dětí, pro něž 
byl připravený pestrý program. 

SOS dětské vesničky ale nežily jen oslavami. Důležitým 
tématem, kterému jsme se věnovali opravdu do hloubky, bylo 
a stále je rané vývojové trauma a možnosti, jak pomoci dětem 
se s ním vypořádat. Velká většina dětí, kterým pomáháme, se  
v prvních letech života opakovaně setkávala se situacemi, 
které v nich narušily pocit bezpečí a důvěry ve svět. Děti, kte-
rým v nejranějším věku někdo ubližoval, které zažily odmítnutí  
a odložení vlastními rodiči nebo které vyrůstaly v prostře-
dí, kde jim nikdo nevěnoval láskyplnou pozornost, v tom 

nejcitlivějším raném období nezažívaly pocit absolutního 
přijetí, bezpodmínečné lásky a bezpečí mateřské náruče. To 
má negativní vliv na vývoj jejich mozku a psychického zdraví. 
Trauma ovlivňuje zásadním způsobem prožívání dětí a jejich 
chování, které může být pro okolí někdy obtížně pochopitelné. 

Pokud dětem nikdo nepomůže traumatické zkušenosti zpra-
covat, velmi pravděpodobně z nich vyrostou nevyrovnaní do-
spělí, kteří budou svá traumata dál přenášet na své potomky. 
My ale naštěstí víme, že z tohoto bludného kruhu vede cesta 
ven. Proto se snažíme ve všech našich službách s dětmi jejich 
vnitřní zranění zpracovávat a léčit. V práci s pěstounskými 
dětmi využíváme principy terapeutického rodičovství, v němž 
jsou proškolení všichni naši sociální pracovníci, zároveň  
v něm vzděláváme i pěstounské rodiče. V práci s ohroženými 
dětmi využíváme zase model tzv. Velké pětky (Five to Thrive), 
který pomáhá sociálním pracovnicím navázat důvěru s rodiči 
a díky tomu pak vést rodiče k navázání důvěry s jejich vlastní-
mi dětmi. 

Pomoc dětem, aby překonaly traumata a zvýšila se tak jejich 
šance na plnohodnotný a šťastný život, je pro nás klíčovým 
tématem, kterému se věnujeme stále více do hloubky.  
V našem úsilí nás podporujete i vy, naši dárci – to díky vaší 
podpoře můžeme pomáhat několika tisícovkám dětí ročně. 
Velice vám děkujeme!

Jindra Šalátová
Výkonná ředitelka

Úvodní slovo

 3 | 



Kdo jsme a komu pomáháme
Jsme nejstarší nezisková organizace v České republice, která se dlouhodobě věnuje pomoci ohroženým dětem. Už 
více než 55 let stojíme po boku těm, které nemohou vyrůstat v bezpečí vlastní rodiny nebo jim hrozí, že o ni přijdou.
Jsme součástí mezinárodní federace SOS dětských vesniček – největší světové organizace svého druhu, která 
pomáhá dětem a mladým lidem po celém světě. Usilujeme o to, aby každé dítě mohlo vyrůstat v láskyplném, bezpeč-
ném a pečujícím prostředí. Aby mělo kolem sebe lidi, kteří ho podporují, věří mu a pomáhají mu rozvíjet se i navzdory 
těžkému startu do života.

NAŠE VIZE
Každé dítě by mělo vyrůstat v rodině, obklopené láskou, respektem a pocitem bezpečí. Rodina může mít různé podo-
by: může to být rodina úplná, rozvedená, s jedním rodičem, dítě může být v péči babičky či jiné příbuzné osoby nebo 
vyrůstat v rodině náhradní.

To nejdůležitější je, aby v ní vládla láska a porozumění. Každé dítě potřebuje cítit, že někam patří. Že ho někdo má rád, 
věří mu, stojí při něm a je mu nablízku právě tehdy, kdy to nejvíc potřebuje. Právě takové pečující vztahy, založené na 
lásce a vzájemné důvěře, tvoří základ domova, který si přejeme pro každé dítě a mladého člověka – bez ohledu na to, 
odkud pochází.

NÁŠ PŘÍSTUP
Každé dítě je jiné, přichází k nám s odlišnými zkušenostmi a potřebami. Mnohé děti, se kterými pracujeme, prožily už 
ve velmi raném věku situace, které si žádné dítě zažít nemá: odmítnutí, opuštění, násilí, častý strach nebo hlad. Tyto 
zážitky v nich zanechaly stopy, které nejsou na první pohled vidět, ale výrazně ovlivňují jejich chování, vztahy s vrstev-
níky, fungování ve škole i přijetí ze strany dospělých.

Naší úlohou je pomoci těmto dětem a jejich rodičům či pěstounům dosáhnout vzájemného pochopení, přijetí  
a láskyplných vztahů, které dají do budoucna dětem šanci svá traumata zpracovat a vyrůst v sebevědomého a zdra-
vého dospělého člověka.

Děti potřebují cítit lásku a přijetí, které není ničím podmíněné. Pouze dítě, které vyrůstá  
v láskyplném a bezpečném vztahu s rodičem či pečujícím dospělým, získá do života  
pevnou půdu pod nohama.

 5 | | 4

„



| 6

Tři pilíře naší činnosti

Prevence 
Pomáháme rodinám zůstat pohromadě
Nejlepší místo pro dítě je v drtivé většině případů jeho vlastní rodina. Naší prioritou je pro-
to podpora ohrožených rodin, které se ocitly v krizi a hrozí jim rozpad. Pomáháme rodičům 
řešit praktické problémy s bydlením, prací či při jednání s úřady, zvyšujeme jejich rodi-
čovské kompetence, posilujeme vztahy mezi rodiči a dětmi a hledáme cesty, jak zajistit, 
aby děti mohly vyrůstat v bezpečném a stabilním prostředí. S dětmi zpracováváme jejich 
potíže s rodiči, kamarády, spolužáky, učiteli nebo se zpracováním jejich traumat. Kromě 
terénních sociálních služeb nabízíme mladým rodičům, pocházejícím z nefunkčního pro-
středí také tréninkové pobyty, při nichž se učí postarat se o své malé děti i sami o sebe. 

Láskyplná náhradní péče
Stojíme při dětech, které nemohou vyrůstat doma
Když už dítě nemůže zůstat ve své rodině, protože by to pro něj nebylo bezpečné, pomá-
háme zajistit mu náhradní péči, která bude postavená na láskyplném vztahu a porozumě-
ní. Náhradní rodiče vzděláváme v principech terapeutického rodičovství, které je posta-
vené na znalosti raného traumatu a na skutečnosti, že stabilní, bezpečné prostředí a péče 
založená na vřelých vztazích má pro tyto děti největší léčivou sílu. Dětem, které se ocitly 
v akutním nebezpečí nebo náhle musely být odebrány z péče rodičů, poskytujeme nepře-
tržitou pomoc a útočiště v krizovém centru. Mladým dospělým z nestabilního prostředí 
pomáháme postavit se na vlastní nohy.

Ochrana práv dětí
Děti potřebují silného zastánce
Kromě přímé práce s dětmi a rodinami se snažíme měnit i systém, ve kterém žijí. Spo-
lupracujeme s dalšími organizacemi, odborníky a zástupci veřejné správy, abychom 
upozorňovali na problémy, kterým ohrožené děti čelí. Usilujeme o změny v legislativě, 
které povedou ke zlepšení sociálně právní ochrany dětí. Dětem a mladým lidem dáváme 
prostor, aby mohly mluvit samy za sebe a podílet se na řešeních, která se jich týkají.

 7 | 



 9 | | 8

Naše pomoc dětem v roce 2024

POČET PODPOŘENÝCH DĚTÍ

Počet dlouhodobě podporovaných dětí 

POČET ODPRACOVANÝCH HODIN
Kolik hodin se věnovali naši sociální pracovníci pomoci ohroženým dětem 

5594 
dětí a rodičů potřebovalo 
v loňském roce naši pomoc

752 rodin, které jsme 
pomáhali zachránit před  
rozpadem a odebráním dětí

69 % pouze matka

9 % pouze otec

22 % oba rodiče

0

500

1000

1500

2000

2500

2021

1291
1541

1706

2189

2022 2023 2024

Prevence odebrání dětí z rodiny – dlouhodobá 

Tréninkové bydlení pro ohrožené rodiny

1077

125

1331

celkem 
3427 
dětí

91

648

50
105

Prevence odebrání dětí z rodiny – krátkodobá
Dům na půl cesty
Nízkoprahové zařízení pro děti
Okamžitá pomoc dětem v krizi

Podpora pěstounských rodin

39 044

14 848

7 424

3 648

3 712

46 832
Podpora pěstounských rodin

Tréninkové bydlení pro ohrožené rodiny

Okamžitá pomoc dětem v krizi
Dům na půl cesty
Nízkoprahové zařízení pro děti

Prevence odebrání dětí z rodiny 



Podpora dětí  
v pěstounské péči

Děti, které nemohou vyrůstat ve vlastní rodině, si často nesou hluboká 
vnitřní zranění. Pocit, že za opuštění svými rodiči nesou vinu, v nich 

může zakořenit na dlouhé roky. SOS dětské vesničky už více než půl 
století věří, že nejlepším místem pro zhojení takových ran je náhradní 

rodinná péče. Podporujeme pěstounské rodiče, aby přijímaným dětem 
poskytli bezpečné zázemí, bezpodmínečné přijetí a lásku.

Naše práce staví na principech terapeutického rodičovství, které vnímá 
láskyplný vztah jako klíčový nástroj pro uzdravení dětské duše. Pěs-

tounským rodičům proto poskytujeme odborné vzdělávání a podporu, 
aby dokázali naplnit potřeby dětí, které do jejich péče přicházejí.

Pomáháme dětem, které našly domov u příbuzenských pěstounů  
i u pěstounů zprostředkovaných, v dlouhodobé péči nebo v péči 

přechodné. V současnosti provázíme více než tři stovky pěstounských 
rodin z celé České republiky, které společně pečují o stovky dětí.

PŘÍBĚHY POMOCI: DANÍK A JIRKA
Daník v dětství prožil těžké věci – tím nejhorším bylo 

zavírání do sklepa, po tmě a bez jídla, na dlouhé hodiny. 
Dodnes se bojí usínat bez světla, nemá rád hluk a po 

kapsách si schovává jídlo… Ve čtrnácti letech ho úřady 
konečně odebraly z péče rodičů. Dva týdny strávil v krizo-

vém centru, než jeho o šest let starší bratr Jirka dokázal 
přesvědčit úřady, že mu mají dát šanci se  

o něj postarat.

Nebyla to jednoduchá cesta. Někdy to bylo strašně těžké, 
ale s podporou naší sociální pracovnice Elen to společně 

zvládli. Jirka se ve dvaceti letech stal Daníkovým opat-
rovníkem a postupně mu vytvořil domov, kde se Daník 

konečně cítil v bezpečí. Dnes je Dan čerstvě plnoletý  
a ví, že má vedle sebe někoho, o koho se může opřít. A že 

totéž platí i pro Jirku – mají jeden druhého.

581
pěstouňat jsme podpořili  

v loňském roce

| 10



Preventivní  
pomoc pro rodiny

Pomáháme rodinám, které se ocitly v obtížné životní situaci a bez podpory by 
jim mohlo hrozit odebrání dětí z péče. Nejsme tu proto, abychom soudili, chce-
me dát šanci tam, kde je vůle situaci změnit. Právě odhodlání rodičů je totiž 
klíčové pro to, aby se podařilo věci posunout k lepšímu.

Podporujeme rodiny při hledání řešení problémů s bydlením, zaměstnáním, 
úřady nebo třeba s bývalým partnerem, který odmítá na děti přispívat. Pomá-
háme jim naučit se zvládnout každodenní chod domácnosti, hospodařit  
s penězi, připravit se na pracovní pohovor nebo se dát zdravotně i psychicky 
do pořádku.

Dětem pomáháme zvládat školní docházku, vybírat smysluplné volnočasové 
aktivity a zajišťujeme pro ně péči odborníků, pokud ji potřebují. Pořádáme výle-
ty, příměstské tábory nebo výtvarné a sportovní aktivity.

Nejpodstatnější částí naší práce je ale posilování rodičovských dovedností  
a vztahu mezi rodiči a dětmi. Při práci s rodiči i dětmi využíváme metodu Five to 
Thrive, která rodiče učí citlivě reagovat na potřeby dětí, být jim oporou a přitom 
nezapomínat ani na vlastní potřeby. Materiální nedostatek se dá do určité míry 
zvládnout, ale bezpečný a láskyplný vztah s rodičem je nenahraditelný.

PŘÍBĚHY POMOCI: GÁBINKA
Darina vyrostla v dětském domově, celý život si proto jen před-
stavovala, jak může vypadat vztah mezi matkou a dítětem. Svoji 
čtyřletou dcerku Gábinku, s níž žila v azylovém domě, milovala. 
Nevěděla ale, jak ji vychovat, jak nastavit hranice – pevně, ale  
s láskou. Toužila být dobrou mámou, jen netušila, jak na to. 
Gábinka byla velmi živé a impulzivní dítě. Když se jí něco nelíbilo, 
reagovala vztekem a někdy i agresivitou – stejně, jako reagovala 
její máma, když nevěděla, co si počít. Křik a fyzické tresty situaci 
jen zhoršovaly a začalo hrozit, že Gábinku mámě odeberou.

Naše sociální pracovnice Simona s Darinou navázala postupně 
vztah důvěry a začaly společně hledat nové cesty, jak s Gábin-
kou komunikovat. Darina se učila reagovat s klidem, porozu-
mět emocím dcery a vést ji bez křiku a trestů. Dnes je Gábinka 
připravená nastoupit do školky – pořád je temperamentní, ale 
dokáže se vyjádřit a její máma už ví, jak ji podpořit. Obě udělaly 
velký pokrok a mají šanci na společnou budoucnost.

 13 | 

1331
dětí mohlo zůstat ve vlastní rodině



Mladí lidé, kteří vyrůstali v dětském domově nebo v prostředí, kde 
nefungovaly základní rodinné vztahy, si s sebou nesou do dospělosti 
mnoho nejistot. Když sami založí rodinu, chybí jim přirozený vzor toho, jak 
se starat o dítě nebo jak vést domácnost. Přesto mnozí z nich chtějí být 
dobrými rodiči – lepšími, než byli ti jejich. Potřebují ale podporu a vedení. 
A právě to jim nabízíme v rámci tréninkového bydlení.

Během půlročního pobytu v tréninkovém bytě s nimi naše sociální pra-
covnice intenzivně pracují na posílení rodičovských dovedností. Mladí 
rodiče se učí, jak pečovat o své dítě, jak zvládat každodenní praktické 
situace a jak vytvořit stabilní a bezpečné prostředí. Po skončení pobytu 
jim pomáháme najít dostupné sociální bydlení a pokračujeme v podpoře 
terénní formou.

Cílem je, aby mladí rodiče věděli, že na to nejsou sami. Že to s pomocí 
zvládnou. A že jejich děti mohou vyrůstat jinak, než vyrůstali oni sami.

PŘÍBĚHY POMOCI: DOMINIK A FRANTIŠKA
Františka porodila syna Kryštůfka v sedmnácti letech a zů-
stala na všechno sama. Dominik, který vyrůstal v dětském 
domově, se do ní i malého chlapce zamiloval a rozhodl se, 
že jim společně vytvoří domov, jaký sám nikdy neměl.

Dominik našel oporu už v dětství ve svém trenérovi juda, kte-
rý mu pomohl překonat těžké chvíle. Díky sportu se vyhnul 
závislostem i dalším rizikovým cestám, které potkaly mnohé 
jeho kamarády z dětského domova. Vytrvalost a disciplínu  
z tréninků si přenesl i do života – a do rodičovství.

Společně s Františkou vstoupili do programu SOS Kormidlo 
pro mladé rodiny v krizi. Aktivně se účastnili školení a učení 
se každodenním rodičovským i praktickým dovednostem 
– od péče o dítě po vedení domácnosti. Vzali to jako novou 
šanci, jak přerušit bludný kruh.

Když se jim narodilo společné dítě, byli už připraveni. Dnes 
zvládají péči o dvě malé děti s respektem, láskou a jasnou 
vizí, že jejich rodina bude fungovat jinak, než jakou znali  
z vlastního dětství.

Tréninkové  
pobyty pro mladé 
rodiny v krizi

95
dětí zůstává díky tréninkovému 
programu se svými rodiči



Okamžitá pomoc 
dětem v krizi
Když se dítě ocitne v akutním ohrožení a nemůže dál zůstat ve své rodině, 
poskytneme mu bezpečné a stabilní zázemí v našem krizovém centru SOS 
Sluníčko. Formálně se jedná o zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 
a v Karlovarském kraji, kde působí, je jediným zařízením svého druhu. 

Nejčastěji přijímáme děti odebrané z rodiny kvůli podezření na závažné 
zanedbávání péče, týrání nebo zneužívání. Pomáháme také dětem, o které 
se rodiče dočasně nemohou postarat kvůli náhlé ztrátě bydlení, nečekané 
hospitalizaci nebo nástupu do výkonu trestu. Do centra přicházejí i děti  
a dospívající, jejichž vztahy s rodiči se natolik vyhrotily, že doma nemohou 
nebo nechtějí zůstat.

Děti v SOS Sluníčku zůstávají po dobu, než soud rozhodne o jejich dal-
ším umístění, obvykle několik týdnů až tři měsíce. Naše centrum je malé, 
rodinného typu, s maximální kapacitou osm dětí. Kromě zajištění základních 
potřeb poskytujeme dětem také stabilní denní režim, pestré volnočasové 
aktivity, citlivý přístup a individuální podporu, kterou mnohdy ve svém dosa-
vadním životě postrádaly.

Součástí péče jsou také terapeutická sezení s psychologem a v případě 
potřeby další odborná pomoc, aby se děti mohly začít vyrovnávat se situa-
cemi, kterými prošly. 

PŘÍBĚHY POMOCI: IVANA A ALENKA
Ivana vyrůstala bez podpory vlastní rodiny a i když ji opustil 
partner, snažila se postarat o dceru Alenku, jak nejlépe uměla. 
Pracovala, ale neuměla si vyřídit sociální dávky a nakonec 
přišla o bydlení. Na nějakou dobu jim poskytla útočiště kama-
rádka v zahradní chatce, ale bylo jasné, že tohle provizorium 
je jen na léto – v zimě se tam zůstat nedalo.

Když začalo sněžit, obrátila se s prosbou o pomoc na naši or-
ganizaci. Alenka byla přijata do krizového centra SOS Sluníč-
ko, kde měla teplo, bezpečí a laskavý přístup – ale po mamin-
ce se jí velmi stýskalo. Naštěstí jí se sluníčkovou tetou mohla 
aspoň každý den zavolat, maminka ji také často navštěvovala.

Díky intenzivní podpoře sociální pracovnice Petry se postup-
ně podařilo Ivaně vyřešit náročnou situaci – společně zvládly 
vyřídit dávky a hlavně zažádat o sociální byt, který Ivana 
naštěstí rychle získala. Do první třídy už šla Alenka z nového 
domova – ruku v ruce se svojí mámou.

| 16  17 | 

34  
dětí našlo útočiště  
v krizovém centru



Volnočasové  
centrum
 
Nízkoprahový klub SOS Kajuta v Bystřici pod Hostýnem nabízí dětem 
z okolí bezpečné a podnětné prostředí, kde mohou smysluplně trávit 
volný čas. Zaměřuje se především na děti z rizikového prostředí, ale 
otevřené je všem dětem bez rozdílu. Naším cílem je nabídnout dětem 
alternativu k trávení času na ulici a podpořit je v rozvoji dovedností, které 
jim pomohou obstát ve škole i v životě.

V Kajutě si mohou děti napsat úkoly, doučit se látku, kterou ve škole 
nezvládly, zahrát si deskové hry, malovat nebo tvořit. K dispozici mají 
tělocvičnu i venkovní hřiště pro sportovní aktivity. Mimo to je tu prostor  
i pro obyčejné popovídání – s kamarády nebo s pracovníky centra, kteří 
jsou dětem nablízku.

Několikrát do roka vyrážejí děti z Kajuty na výlety do okolí. Nejočeká-
vanější událostí je každoroční letní výprava do Karlových Varů. Tam 
využívají zázemí místní SOS dětské vesničky a podnikají výlety do 
Svatošských skal nebo po Krušnohoří. Pro mnoho dětí je to vůbec první 
příležitost poznat svět za hranicemi svého města – a zážitky, které si 
odvážejí, v nich zůstávají dlouho.

PŘÍBĚHY POMOCI: ANETKA
Anetce je dvanáct a chodí do speciální školy. Doma to má 
těžké – maminka vychovává čtyři děti sama, často s nimi 
přebývají její známí nebo partneři. Navíc má problém  
s alkoholem, Anetka se proto snaží doma moc nebýt.

Zato do SOS Kajuty chodí Anetka moc ráda. Je to pro ni 
místo, kde nikdo nekřičí a kde si může v klidu dělat, co ji 
baví – nejraději maluje a nejlépe jí jdou koně. Se sociální 
pracovnicí Lenkou se pustily i do čtení. Anetce čtení moc 
nejde, ale v Kajutě objevila knížky s velkými písmeny  
a krátkými příběhy, které zvládne přečíst alespoň zčásti 
sama. S Lenkou mají domluvu – když přečte první půlku, 
druhou si dočtou společně. Když se navíc příběh týká koní, 
někdy ho zvládne i celý sama. 

Nedávno také objevila kouzlo kolečkových bruslí. Lenka jí 
jedny půjčila a Anetka s nimi dokáže objet několikrát celé 
velké hřiště a ani jednou nespadnout. Nejvíc se těší na léto – 
o prázdninách pojede s Kajutou na výlet do Karlových Varů.

| 18

79
dětí z rizikového prostředí s námi 
trávilo volný čas



Dům na půl cesty
Dům na půl cesty SOS Kotva poskytuje zázemí mladým dospě-
lým, kteří vyrůstali v ústavní péči, u pěstounů nebo v nefunkční 
rodině. Jejich dětství často nebylo snadné – do dospělosti vstu-
pují s mnoha nejistotami, někdy i s traumatem. Nejsou zvyklí na to, 
že jim někdo věří a stojí při nich, i když se jim zrovna nedaří.
V Kotvě nacházejí nejen místo k životu, ale i podporu, která jim po-
máhá překonávat překážky. Sociální pracovníci jsou jim průvodci 
v situacích, které jiní řeší s pomocí rodičů – pomáhají s hledáním 
práce, bydlení, orientací na úřadech i správou peněz. Zároveň  
s nimi pracují na posílení sebevědomí a víry, že to zvládnou. Že  
i oni mají právo na důstojný a samostatný život.

Mladé lidi povzbuzujeme i v aktivním trávení volného času – 
oblíbené jsou třeba zahradní terapie nebo společné vaření, které 
pomáhají nejen rozvíjet praktické dovednosti, ale také navazovat 
vztahy a zažívat pocit sounáležitosti.

Vedle domů na půl cesty v Brně a Havířově nabízíme také trénin-
kový byt. Ten slouží jako mezistupeň mezi chráněným prostředím 
a samostatným bydlením. Mladí lidé si zde mohou „nanečisto“ 
vyzkoušet, jak zvládnou každodenní fungování – s jistotou, že se 
ještě mají na koho obrátit.

PŘÍBĚHY POMOCI: KLÁRA 
Klára vyrůstala v ústavní péči a do dospělosti si 
přinesla řadu zranění, se kterými si neuměla poradit. 
Během tříletého pobytu v domě na půl cesty prochá-
zela náročným obdobím – potýkala se s poruchami 
příjmu potravy, úzkostmi, sebepoškozováním i nejis-
tými vztahy.

Nejlépe se dokázala otevřít při zahradní terapii, která 
jí přirostla k srdci. Péče o rostliny se pro ni stala způ-
sobem, jak projevit klid a pozornost, které jí v dětství 
chyběly. Právě při práci na záhoncích vznikl důvěrný 
vztah mezi Klárou a její sociální pracovnicí Alenou, 
který se stal klíčem k pozitivní změně.

Díky této podpoře Klára začala docházet na terapii, 
postupně zvládla své potíže a nakonec se osamo-
statnila. Dnes pracuje na odpovědné pozici, bydlí ve 
vlastním nájmu a aktivně se zapojuje do běžného 
života. Alena je na ni právem pyšná.

66 
mladých lidí vykročilo  
do samostatného života 



Naše cesta k udržitelnosti:
DĚTSTVÍ, RODINA, BUDOUCNOST
V centru naší práce stojí ty nejzákladnější lidské potřeby. S dětmi a rodinami se setkáváme ve chvíli, kdy se jim 
pod rukama hroutí celý svět – jistota, pocit bezpečí i jejich budoucnost. Naším posláním je pomoci jim vybudovat 
nové základy a společně krok za krokem vytvářet svět nový, bezpečnější a pevnější. 

Děti vyrůstající bez péče rodičů nebo ohrožené její ztrátou, čelí celé řadě problémů: traumatům, odmítání, zane-
dbávání, nejistému bydlení i omezenému přístupu ke zdravotní nebo jiné odborné péči. Jejich rodiče se potýkají  
s chudobou, nedostatečným vzděláním, závislostmi nebo duševním onemocněním. Nejde o jejich selhání, ale  
o souhru dlouhodobých problémů, zátěží a chybějících opor, které postupně oslabily jejich schopnost zvládat  
každodenní starosti a poskytovat dětem bezpečný a zdravý domov. Naše podpora pro ohrožené děti a jejich ro-
diče proto vychází z dlouhodobého komplexního a individuálního přístupu, čímž přispíváme k dosažení několika 
Cílů udržitelného rozvoje (SDGs).

KONEC CHUDOBY
Rodiče, kteří se dlouhodobě potýkají s chudobou a existenční nejistotou, často ztrácejí schop-
nost naplňovat základní potřeby svých dětí – nejen ty materiální, jako je bezpečné bydlení či pra-
videlná strava, ale i potřeby emoční, vývojové a vztahové. Společně s rodiči hledáme cesty, jak 
zvládnout finanční tíseň, nalézt vhodné bydlení, plánovat rodinný rozpočet a překonat překážky, 
které s chudobou souvisejí. Naším cílem je, aby děti mohly vyrůstat doma.

ZDRAVÍ A KVALITNÍ ŽIVOT
Zdraví dětí chápeme komplexně jako propojení fyzického, duševního i sociálního rozvoje. Rodi-
čům pomáháme zajistit dětem zdravou stravu, vhodné hygienické podmínky, bezpečné prostře-
dí pro hru i učení, pravidelnou zdravotní péči a pohybové aktivity, které podporují jejich celkový 
vývoj. Velkou pozornost věnujeme také léčbě traumat a duševní pohodě dětí.

KVALITNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Ohrožené děti podporujeme v jejich vzdělávání formou individuálního doučování a také dohledu 
nad školní docházkou. Důraz klademe nejen na plnění školních povinností, ale i na posilování 
motivace, sebedůvěry a schopnosti dětí zvládat školní výzvy. 

ROVNOST MUŽŮ A ŽEN
V programu pro mladé dospělé se věnujeme tématům zdravých vztahů, prevence násilí, emoci-
onální odolnosti a respektu k rozmanitosti. Učíme dívky i chlapce, jak prosazovat své potřeby  
s respektem k sobě i druhým a jak zvládat konflikty bez agrese nebo podřízenosti. Tím předchá-
zíme budoucím nerovnostem i násilí ve vztazích.

MÉNĚ NEROVNOSTÍ
Pomáháme rodinám, které čelí různým formám systémových bariér — od diskriminace  
či samoživitelství až po složité právní a rodinné situace, které komplikují péči o děti. Provázíme 
je spletitým systémem služeb a institucí a podporujeme je při prosazování jejich práv.

MÍR, SPRAVEDLNOST A SILNÉ INSTITUCE
Pravidelně vzděláváme odborníky v oblasti ochrany dětí, sociální práce, školství a dalších 
profesí. Podporujeme jejich schopnost pracovat s traumatizovanými dětmi, uplatňovat principy 
ochrany dětí a budovat záchrannou síť kolem ohrožených rodin. Aktivně spolupracujeme  
s institucemi a usilujeme o systémová řešení, která podporují stabilitu a bezpečí ohrožených  

 dětí v dlouhodobém horizontu.

| 22



| 24

Podpora 
dětských práv

V souladu s Úmluvou o právech dítěte hájíme 
právo dětí na láskyplnou péči, bezpečí, ochranu 

před jakýmkoli zneužíváním nebo zanedbáváním, 
právo na vzdělání, zdravou výživu, ale i na volný 
čas a odpočinek. Důležitou součástí naší práce 

je i posilování hlasu dětí – podporujeme je v tom, 
aby se mohly vyjadřovat k tomu, co se jich týká, 

a měly možnost podílet se na rozhodování o své 
budoucnosti.

Dlouhodobě usilujeme o změny legislativy, které 
přispějí k lepší ochraně dětí – podporujeme na-

příklad zvýšení dostupnosti preventivních služeb 
pro rodiny v krizi, zákonnou úpravu sociálního 

bydlení, zřízení dětského ombudsmana nebo zá-
kaz umisťování nejmenších dětí do ústavní péče. 

Některé z těchto změn už se podařilo prosadit, 
další na své schválení nebo uvedení 

v praxi teprve čekají.

Děti v SOS dětských vesničkách mají vedle své-
ho klíčového sociálního pracovníka, který s nimi 

dlouhodobě pracuje, k dispozici také dětského 
ombudsmana, kterému se mohou svěřit se svým 

trápením. Ombudsman SOS dětských vesniček 
i jeho zástupkyně také pravidelně navštěvují 

jednotlivé pobočky našich služeb a s dětmi si 
povídají o tom, jaká mají práva.

V loňském roce jsme vydali komiks Myšáci, který 
dětem přístupnou formou přibližuje, jaká mají 

práva. Nejen to – na dvanácti příbězích tu také 
jsou zpracovány nejčastější trápení, se kterými 
se děti potýkají, jako je šikana ve škole, rozvod 

rodičů, ale i závažné problémy jako sexuální 
obtěžování nebo domácí násilí. Jednoduché pří-

běhy pomáhají sociálním pracovníkům otevírat 
s dětmi témata, která je trápí, a dětem dodávají 

odvahy, aby na své problémy nezůstávaly samy. 
Patronkou komiksu Myšáci se stala herečka 

Tereza Kostková.



| 26

PŘÍJMY ORGANIZACE V LETECH 2020–2024

PŘÍSPĚVKY A DARY

2024
Veřejné zdroje / 
granty a dotace
23 392 654 Kč

Veřejné zdroje / 
státní příspěvky
19 984 944 Kč

Příjmy od soukromých  
a firemních dárců

55 003 418 Kč

Ostatní příjmy
9 267 421 Kč

Zahraniční zdroje
4 639 238 Kč

Mezinárodní 
sponzorství
839 791 Kč

VYUŽITÍ PŘÍSPĚVKŮ A DARŮ NA POMOC DĚTEM

2024
Centrum vzdělávání
1 028 664 Kč

Administrativní  
podpora 
4 280 397 Kč

Investice do získávání darů a péče o dárce*
5 823 407 Kč

Podpora mladých 
lidí opouštějících 

alternativní péči 
5 839 912 Kč

Nízkoprahové  
zařízení pro děti
2 631 680 Kč

Tréninkové bydlení  
pro ohrožené rodiny
3 521 757 Kč

Pomoc rodinám  
ohroženým 

odebíráním dětí
25 759 650 Kč

Okamžitá pomoc 
dětem v krizi

6 929 610 Kč

Podpora  
pěstounských rodin

38 802 770 Kč

POČET DĚTÍ, KTERÝM JSME POMOHLI  
V LETECH 2020–2024

0 30 000 000 60 000 000 90 000 000 120 000 000 150 000 000

Příjmy od soukromých a firemních dárců

Veřejné zdroje / státní příspěvky

Veřejné zdroje / granty a dotace

Mezinárodní sponzorství

Zahraniční zdroje

Ostatní příjmy

Dary na humanitární pomoc

0 30 000 000 60 000 000 90 000 000 120 000 000 150 000 000

Příjmy od soukromých a firemních dárců

Veřejné zdroje / státní příspěvky

Veřejné zdroje / granty a dotace

Mezinárodní sponzorství

Zahraniční zdroje

Ostatní příjmy

Dary na humanitární pomoc

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Pomoc rodinám ohroženým 
odebráním dětí

Podpora pěstounských rodin

Okamžitá pomoc dětem v krizi

Nízkoprahové zařízení pro děti

Dům na půl cesty

Tréninkové bydlení pro ohrožené rodiny

Jednorázová či krátkodobá pomoc

Humanitární pomoc ukrajinským 
pěstounským rodinám

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Pomoc rodinám ohroženým 
odebráním dětí

Podpora pěstounských rodin

Okamžitá pomoc dětem v krizi

Nízkoprahové zařízení pro děti

Dům na půl cesty

Tréninkové bydlení pro ohrožené rodiny

Jednorázová či krátkodobá pomoc

Humanitární pomoc ukrajinským 
pěstounským rodinám

20212021

2022

2023

2024

2022

2023

2024

20202020

Příjmy a jejich využití

 27 | 

44 171   
je celkový počet darů,  
které jsme získali  
v uplynulém roce

10 241 
dárců nám v loňském  
roce poslalo příspěvek

* Investice do získávání darů jsou hrazeny z vlastních příjmů organizace.



Přímé dary soukromých osob 25 727 656 Kč

Přímé firemní dary 19 638 270 Kč

E.ON Energie 10 538 675 Kč

PEPCO Czech Republic 1 960 000 Kč

Heimstaden Czech 625 000 Kč

CREDITAS group 546 500 Kč

Raiffeisenbank 523 904 Kč

Dr. Oetker 433 000 Kč

GE Aviation 285 456 Kč

TOTAL SERVICE 228 000 Kč

Pražská energetika 200 000 Kč

OSC 200 000 Kč

Klášterní officína 200 000 Kč

SYNERGY DEVELOPMENT 200 000 Kč

Mirage Distribution 156 000 Kč

Hypoteční banka 150 000 Kč

ELFIS 150 000 Kč

ZAPA beton 150 000 Kč

LIKOV 150 000 Kč

Dolehide Group 150 000 Kč

KOUTECKÝ 109 800 Kč

Teplárny Brno 100 000 Kč

LOUDIL projekt 80 000 Kč

ČEGAN 65 000 Kč

Michlovský 60 000 Kč

Isolit-Bravo 60 000 Kč

TV Nova 60 000 Kč

Lenzing Biocel Paskov 55 000 Kč

MUDr. Olga Jedličková 52 500 Kč

ČSOB Stavební spořitelna 50 000 Kč

Famatel-CZ 50 000 Kč

IMPERA styl 50 000 Kč

JUMO Měření a regulace 50 000 Kč

FA INVEST 50 000 Kč

FREAGRA 50 000 Kč

HRANIPEX 50 000 Kč

nanoelement 50 000 Kč

A. T. Kearney GmbH – organizační 
složka

49 000 Kč

VR SPEDO 40 000 Kč

ABC MAGNET 40 000 Kč

KOMFORT 40 000 Kč

Přímé firemní dary ostatní 1 580 435 Kč

Veřejné sbírky 3 399 057 Kč

Prague Halloween Trick or Treat 
for Charity

252 469 Kč

Sbírka v prodejnách Pepco 232 307 Kč

Vánoční sbírka na Pražském hradě 216 430 Kč

Atlas Copco zaměstnanecká 
sbírka

134 389 Kč

Penny Market zaměstnanecká 
sbírka

125 000 Kč

Veřejné sbírky ostatní 2 438 462 Kč

Nadace a nadační fondy 5 239 783 Kč

Generali Česká pojišťovna /  
Nadace GCP

3 010 977 Kč

The Human Safety Net 1 151 500 Kč

St. Bridget of Sweden Association 500 000 Kč

Nadace The JetBrains Foundation 375 000 Kč

Nadace ČEZ 102 306 Kč

Purple Foundation 100 000 Kč

Dědictví a odkazy 9 990 Kč

Stanislav Nábělek 9 990 Kč

DARY, GRANTY A DOTACE PŘIJATÉ V ROCE 2024

| 28

Státní příspěvky a veřejné 
zdroje

43 377 599 Kč

Státní příspěvky 19 984 944 Kč

MPSV – Olomoucký kraj 10 189 300 Kč

MPSV – Karlovarský kraj 2 672 100 Kč

MPSV – Jihomoravský kraj 2 833 600 Kč

MPSV – Středočeský kraj 1 321 800 Kč

Ministerstvo práce a sociálních 
věcí

1 975 100 Kč

Evropská unie 1 501 812 Kč

Jihomoravský kraj 274 300 Kč

Magistrát hl. m. Praha 911 000 Kč

Karlovarský kraj 780 000 Kč

Magistrát města Karlovy Vary 218 000 Kč

Město Židlochovice 114 273 Kč

Město Prostějov 80 000 Kč

Město Rosice 86 260 Kč

Město Přerov 70 000 Kč

Město Zbýšov 50 000 Kč

Město Aš 50 000 Kč

Město Cheb 50 000 Kč

Město Bystřice pod Hostýnem 58 310 Kč

Město Zábřeh 35 000 Kč

Město Lipník nad Bečvou 26 000 Kč

Město Šumperk 25 000 Kč

Obec Vysoké Popovice 18 800 Kč

Město Chodov 16 000 Kč

Město Mohelnice 10 000 Kč

Městská část Praha 3 10 000 Kč

Město Konice 10 000 Kč

Městská část Brno Medlánky 6 000 Kč

Věcné dary a služby 988 664 Kč

OMV 675 423 Kč

E.ON Energie 157 500 Kč

Dr. Oetker 101 462 Kč

Ostatní věcné dary 54 279 Kč

Vlastní zdroje 9 300 368 Kč

Tržby z prodeje služeb 3 866 673 Kč

Úroky 3 602 930 Kč

Tržby z prodeje dlouhodobého 
majetku

191 628 Kč

Kurzové zisky 107 047 Kč

Přijaté členské příspěvky 5 400 Kč

Ostatní vlastní zdroje 1 526 689 Kč

Zahraniční zdroje 5 479 029 Kč

SOS Kinderdorpen Nizozemsko / 
NN Group

2 050 247 Kč

Dary soukromých osob 1 459 693 Kč

Action 1 004 668 Kč

CeWe Color 490 800 Kč

LR Global Kids Fund 245 400 Kč

Kraftverkehr Nagel 196 320 Kč

Mercedes-Benz 31 901 Kč

 29 | 



| 30  31 | 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena Valné hromadě organizace SOS dětské vesničky, z.s.

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora

Provedli jsme audit účetní závěrky organizace SOS dětské vesničky, z.s. (dále také „Organizace“) sestavené 
na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2024, výkazu zisku a ztráty za rok 
končící 31.12.2024 a přílohy této účetní závěrky,  včetně významných (materiálních) informací o použitých 
účetních metodách. Údaje o Organizaci jsou uvedeny v bodě 1. přílohy této účetní závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace SOS dětské 
vesničky, z.s. k 31.12.2024 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31.12.2024 
v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro 
audit,  kterými  jsou mezinárodní  standardy pro  audit  (ISA),  případně doplněné a upravené souvisejícími 
aplikačními  doložkami.  Naše  odpovědnost  stanovená  těmito  předpisy  je  podrobněji  popsána  v  oddílu 
Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem 
přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Organizaci nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti 
vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují 
dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční zprávě 
mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá statutární orgán Organizace.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností 
souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámit se s ostatními informacemi a posoudit, zda ostatní informace 
nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce 
získanými  během  ověřování  účetní  závěrky  nebo  zda  se  jinak  tyto  informace  nejeví  jako  významně 
(materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) 
ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní 
informace  splňují  požadavky  právních  předpisů  na  formální  náležitosti  a  postup  vypracování  ostatních 
informací v kontextu významnosti (materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo 
způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

● ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve 

všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a

● ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k nimž jsme dospěli při provádění 
auditu,  ostatní  informace  neobsahují  významné  (materiální)  věcné  nesprávnosti. V  rámci  uvedených 
postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti 
nezjistili.

Odpovědnost statutárního orgánu Organizace za účetní závěrku

Statutární orgán Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu 
s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení 
účetní  závěrky  tak,  aby  neobsahovala  významné  (materiální)  nesprávnosti  způsobené  podvodem nebo 
chybou.

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán Organizace povinen posoudit, zda je Organizace schopna 
nepřetržitě  trvat,  a  pokud  je  to  relevantní,  popsat  v  příloze  účetní  závěrky  záležitosti  týkající  se  jejího 

nepřetržitého  trvání  a  použití  předpokladu  nepřetržitého  trvání  při  sestavení  účetní  závěrky,  s výjimkou 
případů, kdy statutární orgán plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive kdy nemá 
jinou reálnou možnost než tak učinit.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) 
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená 
míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými 
předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. 
Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze 
reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé 
účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu 
odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

● Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem 

nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné 
důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou 
(materiální)  nesprávnost,  k  níž  došlo  v důsledku podvodu,  je  větší  než riziko  neodhalení  významné 
(materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), 
falšování,  úmyslná opomenutí,  nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol    statutárním 
orgánem.

● Seznámit  se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit  v takovém rozsahu, 

abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli 
vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

● Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, 

které v této souvislosti statutární orgán Organizace uvedl v příloze účetní závěrky.

● Posoudit  vhodnost  použití  předpokladu nepřetržitého trvání  při  sestavení  účetní  závěrky  statutárním 

orgánem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota 
vyplývající  z  událostí  nebo  podmínek,  které  mohou  významně  zpochybnit  schopnost  Organizace 
nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší 
povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a 
pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti 
Organizace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. 
Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí schopnost nepřetržitě 
trvat.

● Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní 

závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení.

Naší  povinností  je  informovat  statutární  orgán mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování  auditu a 
o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve 
vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                                          Ing. Filip Konětopský
evidenční číslo KAČR 277                                                                                       evidenční číslo KAČR 2449

6. června 2025

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
1. Rozvaha k 31.12.2024
2. Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2024 – 31.12.2024
3. Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2024 – 31.12.2024

Ing. Filip 
Konětopský

Digitálně podepsal Ing. 
Filip Konětopský 
Datum: 2025.06.06 
08:47:55 +02'00'



| 32  33 | 

1. 72 85 96
2. 73 1 264 0
3. 74 107 817 105 910
4. 75 159 8
5. 76
6. 77
7. 78

IV. 79 674 450
1. 80 282 290
2. 81 392 160

82 256 500 260 122

P A S I V A Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni účetního 
období

Stav k poslednímu dni účetního 
období

A. 83 242 617 248 036
I. 84 241 256 245 577

1. 85 120 786 115 039
2. 86 120 470 130 538
3. 87

II. 88 1 361 2 459
1. 89 1 532
2. 90 434
3. 91 927 927

B. 92 13 883 12 086
I. 93 0 0

1. 94
II. 95 0 0

1. 96
2. 97
3. 98
4. 99
5. 100
6. 101 0 0
7. 102 0 0

III. 103 13 880 11 649
1. 104 3 366 1 274
2. 105
3. 106 1 095 1 231
4. 107 626 557
5. 108 3 257 3 022
6. 109 1
7. 110 1 473 1 621
8. 111 351 0
9. 112 275 232

10. 113 47 107
11. 114
12. 115
13. 116 1 102 1 620
14. 117
15. 118
16. 119
17. 120 86 102
18. 121
19. 122
20. 123
21. 124
22. 125 2 201 1 883
23. 126

IV. 127 3 437
1. 128 0 386
2. 129 3 51

130 256 500 260 122

Peněžní prostředky v pokladně
Ceniny
Peněžní prostředky na účtech
Majetkové cenné papíry k obchodování
Dluhové cenné papíry k obchodování
Ostatní cenné papíry
Peníze na cestě
Jiná aktiva celkem
Náklady příštích období
Příjmy příštích období
AKTIVA CELKEM

Vlastní zdroje celkem
Jmění celkem
Vlastní jmění
Fondy
Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků
Výsledek hospodaření celkem
Účet výsledku hospodaření
Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let
Cizí zdroje celkem
Rezervy celkem
Rezervy
Dlouhodobé závazky celkem
Dlouhodobé úvěry
Vydané dluhopisy
Závazky z pronájmu
Přijaté dlouhodobé zálohy
Dlouhodobé směnky k úhradě
Dohadné účty pasivní
Ostatní dlouhodobé závazky
Krátkodobé závazky celkem
Dodavatelé 
Směnky k úhradě
Přijaté zálohy
Ostatní závazky
Zaměstnanci
Ostatní závazky vůči zaměstnancům
Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdrav poj
Daň z příjmů
Ostatní přímé daně
Daň z přidané hodnoty
Ostatní daně a poplatky
Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu
Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samospr celků
Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů
Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti
Závazky z pevných termínovaných operací a opcí
Jiné závazky
Krátkodobé úvěry
Eskontní úvěry
Vydané krátkodobé dluhopisy
Vlastní dluhopisy
Dohadné účty pasivní
Ostatní krátkodobé finanční výpomoci
Jiná pasiva celkem
Výdaje příštích období
Výnosy příštích období
PASIVA CELKEM

Sestaveno dne: Podpis odpovědné osoby (statutární orgán):                                                                              
Mgr. Jindra Šalátová, předsedkyně spolku

Podpis osoby odpovědné za sestavení (sestavil):                                                     
Tereza Hausnerová, hlavní účetní

29.5.2025

ROZVAHA Název a právní forma účetní jednotky:

ke dni 31.12.2024 Sídlo účetní jednotky:
(v celých tisících Kč)

IČ
00407933

A K T I V A Číslo
řádku

Stav k prvnímu dni účetního 
období

Stav k poslednímu dni účetního 
období

A. 1 142 593 149 809
I. 2 2 351 2 629

1. 3
2. 4 1 749 1 749
3. 5
4. 6
5. 7 360 880
6. 8 242
7. 9

II. 10 256 797 271 716
1. 11 25 758 25 758
2. 12 16 572 16 572
3. 13 196 925 209 733
4. 14 15 446 19 123
5. 15
6. 16
7. 17
8. 18
9. 19 2 096 530

10. 20 0
III. 21 19 589 20 625

1. 22
2. 23
3. 24 19 589 20 625
4. 25
5. 26
6. 27

IV. 28 -136 144 -145 161
1. 29
2. 30 -1 519 -1 560
3. 31
4. 32
5. 33 -60 -310
6. 34 -123 841 -131 429
7. 35 -10 724 -11 862
8. 36
9. 37

10. 38
11. 39

B. 40 113 907 110 313
I. 41 0 0

1. 42
2. 43
3. 44
4. 45
5. 46
6. 47
7. 48
8. 49
9. 50

II. 51 3 908 3 849
1. 52 345 477
2. 53
3. 54
4. 55 2 727 2 599
5. 56 290 334
6. 57 1
7. 58
8. 59 1
9. 60

10. 61
11. 62
12. 63 304 148
13. 64
14. 65
15. 66
16. 67
17. 68 242 289
18. 69
19. 70

III. 71 109 325 106 014

Dle vyhlášky č. 
504/2002 Sb.

SOS dětské vesničky, z. s.

Strakonická 98
158 00
Praha 5
Předmět činnosti účetní jednotky:
Sociálně právní ochrana dětí

Dlouhodobý majetek celkem
Dlouhodobý nehmotný majetek celkem
Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje
Software
Ocenitelná práva
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek
Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek
Dlouhodobý hmotný majetek celkem
Pozemky
Umělecká díla, předměty a sbírky
Stavby
Hmotné movité věci a jejich soubory
Pěstitelské celky trvalých porostů
Dospělá zvířata a jejich skupiny
Drobný dlouhodobý hmotný majetek
Ostatní dlouhodobý hmotný majetek
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek
Dlouhodobý finanční majetek celkem
Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba
Podíly - podstatný vliv
Dluhové cenné papíry držené do splatnosti
Zápůjčky organizačním složkám
Ostatní dlouhodobé zápůjčky
Ostatní dlouhodobý finanční majetek
Oprávky k dlouhodobému majetku celkem
Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje
Oprávky k softwaru
Oprávky k ocenitelným právům
Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku
Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku
Oprávky ke stavbám
Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí
Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů
Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům
Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku
Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku
Krátkodobý majetek celkem
Zásoby celkem
Materiál na skladě
Materiál na cestě
Nedokončená výroba
Polotovary vlastní výroby
Výrobky
Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny
Zboží na skladě a v prodejnách
Zboží na cestě
Poskytnuté zálohy na zásoby
Pohledávky celkem 
Odběratelé
Směnky k inkasu
Pohledávky za eskontované cenné papíry
Poskytnuté provozní zálohy
Ostatní pohledávky
Pohledávky za zaměstnanci
Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění
Daň z příjmů
Ostatní přímé daně
Daň z přidané hodnoty
Ostatní daně a poplatky
Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem
Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků
Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti
Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí
Pohledávky z vydaných dluhopisů
Jiné pohledávky
Dohadné účty aktivní
Opravná položka k pohledávkám
Krátkodobý finanční majetek celkem



Příloha v účetní závěrce k 31. prosinci 2024

1. POPIS ORGANIIZACE
Název organizace:  SOS dětské vesničky, z. s.

Sídlo Strakonická 98
 159 00 Praha 5 - Lahovice
Právní forma Spolek
Spisová značka L 783 vedená u Městského soudu v Praze
Identifikační číslo 00407933,
Daňové identifikační číslo CZ00407933
Účetní období Kalendářní rok 1. 1. 2024 – 31. 12. 2024
Statutární orgán Mgr. Jindra Šalátová  – předseda spolku
Způsob jednání za spolek Jménem Spolku jedná (Spolek zastupuje) předseda Spolku nebo místopředseda Spolku samostatně. 
Členové předsednictva PhDr. Hana Pazlarová, PhD. 
 Mgr. Magdalena Pořízková
 Mag. Amanda Bence
 Ing. Miroslav Jedlička
 Ing. Karel Pernica PhD.
Datum vzniku 28. června 1990
Datum zápisu do OR: 1. ledna 2014
Účel a poslání:
SOS dětské vesničky patří mezi nejvýznamnější neziskové organizace v České republice. Ročně pomáhají stovkám rodin ohro-
žených odebráním dítěte, stejně jako týraným, zneužívaným a zanedbávaným dětem, které ve své původní rodině nemohou 
vyrůstat. SOS dětské vesničky poskytují komplexní služby sahající od prevence odebírání dětí z rodin přes okamžitou pomoc 
dětem v akutní nouzi až po podporu pěstounských rodin či pomoc sociálně znevýhodněným mladistvým se vstupem do samo-
statného života. Programy organizace jsou v rámci lokálních zdrojů z 60 procent financovány z příspěvků soukromých dárců  
a lze je podpořit ve veřejné sbírce na účtu: 211 757 409 / 0300.
Spolek v rámci své hospodářské činnosti provozuje nájem nebytových prostor určených k podnikání právnickým osobám za 
komerční nájemné. Dále poskytuje krátkodobé ubytování ve vlastních prostorách a pronajímá ostatní nebytové prostory, jako 
jsou školící místnosti, garáže a pozemky.

2. ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA PRO SESTAVENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY
Přiložená účetní závěrka byla připravena v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen zákona o účetnictví) a prováděcí vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona  
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání, ve znění pozdějších předpisů, ve znění platném pro rok 2024 a 2023.
Částky v účetní závěrce a v příloze jsou zaokrouhleny na tisíce českých korun (tis. Kč), není-li uvedeno jinak.

3. ÚČETNÍ METODY 
Způsoby oceňování, odpisování a účetní metody, které spolek používal při sestavení účetní závěrky za rok 2024, a 2023 jsou 
následující: 

a) Dlouhodobý nehmotný majetek
Dlouhodobý nehmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení a náklady s pořízením souvise-
jící.
Dlouhodobý nehmotný majetek nad 60 000,- tis. Kč v roce 2024 a 2023 je odpisován na vrub nákladů na základě předpokláda-
né doby životnosti příslušného majetku.

Odpisy
Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného majetku. Odpisový plán je  
v průběhu používání dlouhodobého nehmotného majetku aktualizován na základě očekávané doby životnosti majetku. Předpo-
kládaná životnost je stanovena takto:

| 34  35 | 

Hlavní činnost Hospodářská činnost Celkem
A. Náklady 1 x x x

I. 2 26 836 142 26 978
1. 3 8 420 41 8 461
2. 4 12 12
3. 5 3 416 81 3 497
4. 6 182 182
5. 7 168 168
6. 8 14 638 20 14 658

II. 9 -26 0 -26
7. 10 0
8. 11 -26 -26
9. 12 0

III. 13 64 048 0 64 048
10. 14 46 747 46 747
11. 15 15 554 15 554
12. 16 0
13. 17 1 747 1 747
14. 18 0

IV. 19 243 0 243
15. 20 243 243

V. 21 1 424 0 1 424
16. 22 2 2
17. 23 8 8
18. 24 10 10
19. 25 112 112
20. 26 0
21. 27 0
22. 28 1 292 1 292

VI. 29 10 167 223 10 390
23. 30 10 008 223 10 231
24. 31 0
25. 32 159 159
26. 33 0
27. 34 0

VII. 35 1 646 0 1 646
28. 36 1 646 1 646

VIII. 37 191 0 191
29. 38 191 191

39 104 529 365 104 894

B. Výnosy 40 x x x
I. 41 39 947 0 39 947

1. 42 39 947 0 39 947
II. 43 47 183 0 47 183

2. 44 0
3. 45 47 178 47 178
4. 46 5 5

III. 47 2 308 1 566 3 874
IV. 48 14 800 263 15 063

5. 49 0
6. 50 0
7. 51 3 603 3 603
8. 52 107 107
9. 53 0

10. 54 11 090 263 11 353
V. 55 351 8 359

11. 56 192 192
12. 57 159 159
13. 58 0
14. 59 8 8
15. 60 0

61 104 589 1 837 106 426
C. Výsledek hospodaření před zdaněním 62 251 1 472 1 723
D. Výsledek hospodaření po zdanění 63 60 1 472 1 532

Dle vyhlášky č. 504/2002 
Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Název a právní forma účetní jednotky:

SOS dětské vesničky, z. s.

ke dni 31.12.2024 Sídlo účetní jednotky:
(v celých tisících Kč) Strakonická 98

158 00
IČ Praha 5

00407933 Předmět činnosti účetní jednotky:
Sociálně právní ochrana dětí

Číslo řádku
Skutečnost k rozvahovému dni

Spotřebované nákupy a nakupované služby
Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskl dodávek
Prodané zboží
Opravy a udržování
Náklady na cestovné
Náklady na reprezentaci
Ostatní služby
Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace
Změna stavu zásob vlastní činnosti
Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb
Aktivace dlouhodobého majetku
Osobní náklady
Mzdové náklady
Zákonné sociální pojištění
Ostatní sociální pojištění
Zákonné sociální náklady
Ostatní sociální náklady
Daně a poplatky
Daně a poplatky
Ostatní náklady
Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále
Odpis nedobytné pohledávky
Nákladové úroky
Kursové ztráty
Dary
Manka a škody
Jiné ostatní náklady
Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opr pol
Odpisy dlouhodobého majetku
Prodaný dlouhodobý majetek
Prodané cenné papíry a podíly
Prodaný materiál
Tvorba a použití rezerv a opravných položek
Poskytnuté příspěvky
Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami
Daň z příjmů
Daň z příjmů
Náklady celkem

Provozní dotace
Provozní dotace
Přijaté příspěvky
Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami
Přijaté příspěvky (dary)
Přijaté členské příspěvky
Tržby za vlastní výkony a zboží
Ostatní výnosy
Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále
Platby za odepsané pohledávky
Výnosové úroky
Kurzové zisky
Zúčtování fondů
Jiné ostatní výnosy
Tržby z prodeje majetku
Tržby z prodeje dlouhodobého nehm a hm majetku
Tržby z prodeje cenných papírů a podílů
Tržby z prodeje materiálu
Výnosy z krátkodobého finančního majetku
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

29.5.2025

Výnosy celkem

Sestaveno dne: Podpis odpovědné osoby (statutární orgán):                                                                              
Mgr. Jindra Šalátová, předsedkyně spolku

Podpis osoby odpovědné za sestavení (sestavil):                                                                        
Tereza Hausnerová, hlavní účetní



Počet let – rok 2024 Počet let – rok 2023
Software 3 3

Spolek netvoří opravné položky k dlouhodobému nehmotnému majetku. 

b) Dlouhodobý hmotný majetek
Dlouhodobý hmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu pořízení, náklady na dopravu, clo a další 
náklady s pořízením související. Úroky z úvěru nejsou součástí pořizovací ceny.
Dlouhodobý hmotný majetek nad 80 000,- tis. Kč v roce 2024 a 2023 se odepisuje po dobu ekonomické životnosti.
Dlouhodobý hmotný majetek získaný bezplatně se oceňuje reprodukční pořizovací cenou a účtuje se ve prospěch účtu základ-
ního kapitálu (u nemovitostí) a ostatních kapitálových fondů (u movitého majetku) / oprávek (u odpisovaného majetku). Repro-
dukční pořizovací cena tohoto majetku byla stanovena na základě odhadu.
Náklady na technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku zvyšují jeho pořizovací cenu. Opravy a údržba se účtují do 
nákladů.

Odpisování
Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané doby životnosti příslušného majetku. Odpisový plán je 
v průběhu používání dlouhodobého hmotného majetku aktualizován na základě očekávané doby životnosti a předpokládané 
zbytkové hodnoty majetku.  Předpokládaná životnost je stanovena takto:

Počet let – rok 2024 Počet let – rok 2023
Stavby 30 30
Dopravní prostředky 5 5
Jiný dlouhodobý hmotný majetek 5 5

c) Cenné papíry a podíly
Cenné papíry se oceňují při pořízení, skutečnou pořizovací cenou. 
Spolek má v držení diskontované dlouhodobé státní dluhopisy, držené do splatnosti. Státní dluhopisy se přeceňují k rozvahové-
mu dni podle zisku/ztráty k rozvahovému dni.

d) Krátkodobý finanční majetek
Krátkodobý finanční majetek tvoří ceniny, peníze v hotovosti a na bankovních účtech. Peněžní prostředky jsou oceněny ve 
jmenovité hodnotě.

e) Zásoby
Nakupované zásoby jsou oceněny pořizovacími cenami s použitím metody „first in, first out“ (FIFO - první cena pro ocenění 
přírůstku zásob se použije jako první cena pro ocenění úbytku zásob), s použitím pevných cen a oceňovacích rozdílů. Pořizovací 
cena zásob zahrnuje náklady na jejich pořízení včetně nákladů s pořízením souvisejících (náklady na přepravu, clo, provize atd.). 
Pro účtování zásob účetní jednotka používá způsob „B“.

f) Pohledávky
Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Nakoupené pohledávky se oceňují pořizovací cenou. Organizace běžně 
v souladu s vyhláškou netvoří opravné položky. O případně tvorbě opravné položky může rozhodnout statutární orgán spolku.
Dohadné účty aktivní se oceňují na základě odborných odhadů a propočtů. 
Pohledávky i dohadné účty aktivní se rozdělují na krátkodobé (doba splatnosti do 12 měsíců včetně) a dlouhodobé (splatnost nad  
12 měsíců), s tím, že krátkodobé jsou splatné do jednoho roku od rozvahového dne.

g) Vlastní jmění
Vlastní jmění spolku se tvoří účtováním hodnoty nemovitého majetku, nabytého bezúplatně, sníženého o oprávky dle vyhlášky 
504/2002 Sb., §18. Případné zvýšení nebo snížení vlastního jmění na základě rozhodnutí statutárního orgánu, se vykazuje jako 
změny vlastního jmění na vrub ostatních fondů. 
Spolek nevytváří rezervní fond ze zisku. 

h) Cizí zdroje
Dlouhodobé i krátkodobé závazky se vykazují ve jmenovitých hodnotách. 

i) Leasing
Spolek účtuje o najatém majetku tak, že zahrnuje leasingové splátky do nákladů a aktivuje v případě finančního leasingu přísluš-
nou hodnotu najatého majetku v době, kdy smlouva o nájmu končí a uplatňuje se možnost nákupu. Splátky nájemného hrazené 
předem se časově rozlišují.

ch)  Devizové operace
Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu platném ke dni jejich vzniku, a k rozvahovému dni 
byly položky peněžité povahy oceněny kurzem platným k 31. 12. vyhlášeným Českou národní bankou.
Realizované i nerealizované kurzové zisky a ztráty se účtují do ostatních výnosů nebo ostatních nákladů běžného roku.

j) Časové rozlišení
Výnosy a náklady se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž věcně i časově souvisejí.

k) Daň z příjmů
Náklad na daň z příjmů se počítá za pomoci platné daňové sazby z účetního zisku zvýšeného nebo sníženého o trvale nebo 
dočasně daňově neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy (např. tvorba a zúčtování ostatních rezerv a opravných položek, 
náklady na reprezentaci, rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy atd.). Dále se zohledňují položky snižující základ daně (dary), 
odčitatelné položky (daňová ztráta, náklady na realizaci projektů výzkumu a vývoje) a slevy na dani z příjmů.
Spolek v souladu s účetními předpisy neúčtuje o odložené daňové povinnosti

l) Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary
Ve vlastním jmění na účtu skupiny 901 – Vlastní jmění spolek účtuje o zdrojích pořízení bezúplatně nabytého dlouhodobého 
majetku stejně tak jako o investičních dotacích nebo účelových investičních darech. Tato částka je pak rozpouštěna na účet 
skupiny 649 – Jiné ostatní výnosy současně s účtováním odpisů.

m) Veřejná sbírka
Ve fondech na účtu 911 – Veřejná sbírka spolek účtuje o zdrojích získaných z veřejné sbírky. Průběžně spolek účtuje o použití 
výtěžku veřejné sbírky podvojným zápisem na vrub fondu veřejné sbírky ve prospěch účtu 682 – Přijaté dary. Organizace pro 
zúčtování fondu v tomto případě používá účet skupiny 68 místo účtu skupiny 64 z důvodu věrnějšího zobrazení skutečnosti ve 
výkazu zisku a ztráty (příjem do sbírky má charakter přijatých příspěvků - darů). Vykazovaný stav fondu veřejné sbírky odpovídá 
neutracené částce z veřejné sbírky určené pro další použití, tj. stavu sbírkového bankovního účtu k rozvahovému dni. 

n) Přijaté dary
Přijaté individuální dary účtuje spolek ke dni přijetí buď přímo ve prospěch výnosů na účet 682 – Přijaté dary (velmi specifický účel, je 
zřejmé jejich použití v daném účetním období) nebo ve prospěch fondu 911 – Fond darů na hlavní činnost a na vrub účtu 211 – Po-
kladna nebo 221 – Bankovní účet. Průběžně, popř. nejpozději k rozvahovému dni, organizace účtuje o použití darů z fondu podvojným 
zápisem na vrub fondu a ve prospěch účtu 682 – Přijaté dary. Organizace pro zúčtování fondu v tomto případě používá účet skupiny 
68 místo účtu skupiny 64 z důvodu věrnějšího zobrazení skutečnosti ve výkazu zisku a ztráty (použití individuálních darů z fondu má 
charakter přijatých příspěvků - darů). Vykazovaný stav fondu individuálních darů odpovídá výši doposud neutracených darů.

o) Dotace a granty
Dotace je zaúčtována v okamžiku jejího přijetí. Dotace přijatá na úhradu nákladů se účtuje do výnosů na pozici I. Provozní dotace. 
Dotace přijatá na pořízení dlouhodobého majetku včetně technického zhodnocení a na úhradu úroků zahrnutých do pořizovací 
ceny majetku snižuje pořizovací cenu nebo vlastní náklady na pořízení.

p) Změny způsobů oceňování, odpisování, srovnatelnosti a opravy chyb minulých období
V roce 2024 spolek neprovedl žádné změny způsobů oceňování, odpisování či jiné změny v účetních metodách. Opravy chyb minu-
lých let byly provedeny do vlastního kapitálu a jsou vykázány na pozici II. 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let.

| 36  37 | 



Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisku a ztráty

4. DLOUHODOBÝ MAJETEK

a) Dlouhodobý nehmotný majetek (v tis. Kč)

POŘIZOVACÍ CENA
Počáteční zůstatek Přírůstky Vyřazení Převody Konečný zůstatek

Software 1 749 1 749
Jiný dlouhodobý 
nehmotný majetek

360 520 880

Nedokončený ne-
hmotný majetek

242 278 520 0

Celkem 2024 2 351 798 520 2 629
Celkem 2023 1 749 1 354 752 2 351

OPRÁVKY
Počáteční 
zůstatek

Odpisy Prodeje, 
likvidace

Vyřa-
zení

Opravy Konečný 
zůstatek

Opravné 
položky

Účetní 
hodnota

Účetní hodnota 1 519 41 1 560 189
Software 60 250 310 570
Jiný dlouhodobý 
nehmotný majetek

1 579 291 1 870 759

Celkem 2023 1 507 72 1 579  1 050
Celkem 2022 1 400 107    1 507  349

Souhrnná výše drobného nehmotného majetku neuvedeného v rozvaze činila v pořizovacích cenách k 31. 12. 2024 1 693 tis. Kč, 
(k 31. 12. 2023 1 633 tis. Kč).
V roce 2024 spolek nezískal bezplatně žádný dlouhodobý nehmotný majetek. 
 
b) Dlouhodobý hmotný majetek (v tis. Kč)
POŘIZOVACÍ CENA

Počáteční zůstatek Přírůstky Vyřazení Převody Konečný zůstatek
Pozemky 25 758 25 758
Stavby 196 924 12 809 209 733
Stroje, přístroje a 
zařízení

1 592 121 1 713

Dopravní prostředky 13 853 4 770 1 214 17 409
Inventář
Umělecká díla 16 573 16 573
Poskytnuté zálohy 
na dlouhodobý 
hmotný majetek
Opravná položka k 
nabytému majetku
Nedokončený dlou-
hodobý majetek

2 096 22 014 23 581 529

Celkem 2024 256 796 39 714 24 795 271 715
Celkem 2023 252 523 5 167 2 990 256 796

OPRÁVKY
Počáteční 
zůstatek

Odpisy Prodeje, 
likvidace

Vyřazení Opravy* Konečný 
zůstatek

Opravné 
položky

Účetní 
hodnota

Pozemky 25 758
Stavby 123 841 7 592 3 131 429 78 300
Stroje, přístroje a zařízení 933 105 1 038 675
Dopravní prostředky 9 792 2 246 1 214 10 824 6 585
Inventář
Umělecká díla 16 573
Celkem 2024 134 566 9 943 1 217 143 291 127 895
Celkem 2023 125 318 9 248 134 566 120 134

V roce 2024 spolek technicky zhodnocoval své nemovitosti v celkové výši 2 749 tis. Kč.
K 31. 12. 2024 souhrnná výše drobného hmotného majetku neuvedeného v rozvaze činila v pořizovacích cenách 1 093  tis. Kč 
(k 31. 12. 2023 1 057 tis. Kč).
Spolek netvořil opravné položky k dlouhodobému hmotnému majetek.
Spolek netvořil zákonnou rezervu na opravy dlouhodobého hmotného majetku. 
V roce 2024 spolek získal dlouhodobý hmotný majetek ve výši 2 809  tis. Kč bezúplatně, v roce 2023 spolek získal dlouhodobý 
hmotný majetek ve výši 1 174 tis. Kč bezúplatně.  
Spolek nemá k 31. 12. 2024 ani k 31. 12. 2023 žádný majetek zastavený na krytí úvěru.

c) Dlouhodobý finanční majetek
Spolek v 6/2022 nakoupil diskontní dlouhodobé státní dluhopisy ve výši 18 000 tis Kč, držené do splatnosti.
Splatnost dluhopisů je 12/2024
Spolek v 12/2024 nakoupil diskontní dlouhodobé státní dluhopisy ve výši 19 200 tis  Kč, držené do  splatnosti 12/2028
K rozvahovému dni spolek přecenil hodnotu držených státních dluhopisů na tržní cenu, přičemž poměrná část diskontu byla k 
tomuto datu rozpuštěna.

5. ZÁSOBY
Spolek k 31. 12. 2024 ani k 31. 12. 2023 nevykazoval žádné zásoby.

6. POHLEDÁVKY
Spolek k 31. 12. 2024 vykazoval krátkodobé pohledávky v celkové výši 3 849 tis. Kč (k 31. 12. 2023 
3 908 tis. Kč). Zůstatek krátkodobých pohledávek v roce 2024 je tvořen z větší části poskytnutými provozními zálohami ve výši 
2 599 tis. Kč  
a jinými pohledávkami ve výši 289 tis. Kč. 
Spolek k 31. 12. 2024 ani k 31. 12. 2023 nevykazoval žádné opravné položky k pohledávkám.
Spolek nemá k 31. 12. 2024 ani k 31. 12. 2023 pohledávky kryté podle zástavního práva.
K 31. 12. 2024 a 31. 12. 2023 spolek nevykazoval dlouhodobé pohledávky. 
K 31. 12. 2024 a 31. 12. 2023 spolek neúčtoval o dohadných položkách aktivních.
Spolek nevykazuje k 31. 12. 2024 ani k 31. 12. 2023 pohledávky za spřízněnými osobami.

7. OPRAVNÉ POLOŽKY
Spolek k 31. 12. 2024 ani k 31. 12. 2023 netvořil žádné opravné položky.

8. KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK
K 31. 12. 2024 měl spolek kumulativní zůstatek na všech bankovních účtech 105 910 tis. Kč (k 31. 12. 2023 107 817 tis. Kč). 
Spolek k 31. 12. 2024 vykazoval zůstatek na pokladně a ceninách v celkové výši 96 tis. Kč    (k 31. 12. 2023  1 349 tis. Kč).
Spolek obdržel v roce 2023 věcný dar cenin ke spotřebě v hodnotě 2 400 tis Kč. K rozvahovému dní bylo spotřebováno 2 400 
tis. Věcný dar je rozpouštěn do nákladů dle reálné spotřeby. 
 

| 38  39 | 



9. OSTATNÍ AKTIVA
Spolek k 31. 12. 2024 vykázal náklady příštích období ve výši 290 tis. Kč (k 31. 12. 2023 282 tis. Kč). Náklady příštích období 
zahrnují pojištění majetku a odpovědnosti podnikatele, školení zaměstnanců atd
Spolek k 31. 12. 2024 vykázal příjmy příštích období ve výši 160 tis. Kč (k 31. 12. 2023 392 tis. Kč). Jedná se o státní příspěvky 
na výkon pěstounské péče.

10. VLASTNÍ JMĚNÍ
Přehled o změnách vlastních zdrojů (v tis. Kč):

31. 12. 2024
Zůstatek k 1. 1. 2024 Zvýšení Snížení Zůstatek k 31. 12. 2024

Vlastní jmění 120 786 23 911 29 657 115 039
Fondy 120 470 73 819 63 751 130 538
Oceňovací rozdíly z přece-
nění finančního majetku a 
závazků
Nerozdělený zisk, neuhra-
zená ztráta minulých let*

927 927

Účet výsledku hospoda-
ření

434 1 532 434 1 532

Vlastní zdroje celkem 242 617 99 262 93 751 248 036

31. 12. 2023
Zůstatek k 1. 1. 2023 Zvýšení Snížení Zůstatek k 31. 12. 2023

Vlastní jmění 127 307 1 571 8 092 120 786
Fondy 92 318 45 966 17 814 120 470
Oceňovací rozdíly z přece-
nění finančního majetku a 
závazků
Nerozdělený zisk, neuhra-
zená ztráta minulých let*

481 446 927

Účet výsledku hospoda-
ření

-44 434 44 434

Vlastní zdroje celkem 220 062 48 401 25 906 242 617

Vlastní jmění spolku se skládá z hodnoty nemovitého majetku (budov a pozemků) včetně uměleckých děl, spojených s tímto 
majetkem, nabytým bezúplatně (restitucí, dědictvím, nebo darováním). Ostatní kapitálové fondy Nerozdělený zisk, neuhrazená 
ztráta minulých let se skládají z převedeného hospodářského výsledku a oprav chybného účtovaní přijatých záloh (voda, elektři-
na, plyn atd) v minulých obdobích. 
Spolek dle zákonných požadavků účtuje bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek do vlastního jmění a následně hodnotu vlastní-
ho jmění snižuje o oprávky k tomuto majetku. Od data vzniku spolku bylo do vlastního jmění zaúčtováno velké množství takových 
položek.  
Fond výsledku hospodaření je tvořen z čistého zisku společnosti po zdanění. Prostředky z fondu budou použity pro dofinanco-
vání hlavní činnosti společnosti, pokud jejich hospodaření vykazuje ztrátu, kterou nelze pokrýt z projektových zdrojů nebo na 
úhradu ztráty z výsledku hospodaření.
Zisk z výsledku hospodaření za rok 2023 byl převeden do fondu výsledku hospodaření. 
V roce 2024 došlo k navýšení vlastního jmění o majetek pořízený z přijatých darů nebo dotací ve výši 17 732 tis. Kč. Současně 
byl z fondů do vlastního jmění převeden majetek pořízený z darů v předchozích účetních obdobích v celkové výši 6 178 tis. Kč. 
Naopak bylo vlastní jmění sníženo o účetní odpisy darovaného majetku ve výši 9 841 tis. Kč a o převod majetku pořízeného  
z vlastních zdrojů ve výši 19 816 tis. Kč.
Celková hodnota vlastního jmění k 31. 12. 2024 činila 115 039 tis. Kč.
Fondy byly navýšeny v roce 2024 o celkovou částku 73 819 tis. Kč. Jednalo se o příjmy z fundraisingová ve výši 53 569 tis Kč 
(veřejná sbírka tis. 3 399 Kč, individuální dárci ve výši   25 728 tis. Kč, firemní dárci a nadace   24 878 tis. Kča další menší dárci). 
Opravu vlastního jmění z min let ve výši 19 816 tis Kč. A výsledek hospodaření z roku 2023 ve výši 434 tis. Kč.

Z fondů byla v průběhu účetního období rozpuštěna částka ve výši 40 266 tis. Kč do výnosů, a to na krytí nákladů, které nebyly 
pokryty z jiných zdrojů financování. Dále bylo z fondů čerpáno na základě věcného daru cenin v hodnotě 1 263 tis. Kč. Fondy 
byly rovněž sníženy o majetek pořízený z přijatých darů ve výši 16 044 tis. Kč a o opravu vlastního jmění za minulá období ve výši 
6 178 tis. Kč.
Vlastní jmění bylo v roce 2023 navýšeno o darovaný majetek ve výši 1 238 tis Kč. Sníženo bylo o odpisy darovaného majetku  
v celkové výši 8 092 tis Kč. Celková hodnota vlastního jmění k 31. 12. 2023 činila 120 786 tis. Kč.
Fondy byly navýšeny v roce 2023 o celkovou částku 45 966 tis. Kč. Jednalo se o příjmy z fundraisingová ve výši 45 966 tis Kč 
(veřejná sbírka 2 813 tis. Kč, individuální dárci ve výši 23 504 tis. Kč, firemní dárci 18 486 tis. Kč, dědictví ve výši 1 064 tis Kč  
a další menší dárci).
Fondy byly poníženy v celkové výši 17 814 tis Kč jednalo se o převod darů do majetku ve výši 1 174 tis Kč, o finanční podporu 
UA uprchlíků ve výši 1 519 tis, o vratku dotace z roku 2023 ve výši 802 tis Kč. Z fondů bylo rozpuštěno celkem 12 718 tis Kč do 
výnosů oproti nákladům nepokrytých z jiných zdrojů financování. Zbylé odvody z fondů tvořilo čerpání věcného daru cenin ve 
výši 888 tis Kč a drobné vratky darů dárcům

11. REZERVY
Spolek k 31. 12. 2024 ani k 31. 12. 2023 nevytvořil žádné rezervy.

12. DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY
Spolek k 31. 12. 2024 ani k 31. 12. 2023 neeviduje žádné dlouhodobé závazky.

13. KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY
Celkové krátkodobé závazky k 31. 12. 2024 byly vykázány ve výši 11 649 tis. Kč (k 31. 12. 2023 
13 880 tis. Kč).
K 31. 12. 2024 ani k 31. 12. 2023 spolek neměl krátkodobé závazky, k nimž bylo zřízeno zástavní právo nebo záruka ve prospěch 
věřitele.
Závazky z běžného obchodního styku (dodavatelé) byly vykázány k 31. 12. 2024 ve výši 1 274 tis. Kč (k 31. 12. 2023 3 366 tis. 
Kč).
Ostatní krátkodobé závazky jsou tvořeny závazky vůči dětem: Money Gift 557 tis. Kč (k 31. 12. 2023 
626 tis. Kč), a vůči zaměstnancům: mzdy za prosinec 2024 3 022 tis. Kč (k 31. 12. 2023 3 257 tis. Kč).
Spolek eviduje k 31. 12. 2024 1 621 tis. Kč (k 31. 12. 2023: 1 473 tis. Kč) splatných závazků pojistného na sociální a zdravotní 
zabezpečení.
Přijaté zálohy jsou k 31. 12. 2024 vykázány ve výši 1 231 tis. Kč (k 31. 12. 2023 1 095 tis. Kč).
Dohadné účty pasivní zahrnují především dohady na spotřebu energie. Jejich výše je stanovena na základě předpisů plateb od 
dodavatelů energií a zkušeností z předchozích let a činí k 31. 12. 2024  1 883 tis. Kč (k 31. 12. 2023 2 201 tis. Kč).
Spolek nemá k 31. 12. 2024 ani k 31. 12. 2023 závazky vůči spřízněným osobám.

14. BANKOVNÍ ÚVĚRY A FINANČNÍ VÝPOMOCI
Spolek nevykazoval k 31. 12. 2024 ani k 31. 12. 2023 žádné bankovní úvěry a jiné půjčky nebo vypomoci.

15. OSTATNÍ PASIVA
K 31. 12. 2024 spolek vykazuje zůstatek výdajů příštích období ve výši 386 tis. Kč. (k 31. 12. 2023 ve výši 0 tis. Kč).
Výnosy příštích období jsou k 31. 12. 2024 vykázány ve výši 51 tis. Kč (k 31. 12. 2023 3 tis. Kč). 

16. DAŇ Z PŘÍJMŮ
Spolek za rok 2024 vykázal daňovou povinnost ve výši 190 890 Kč. 
Organizace dosáhla v rámci hlavní činnosti zisk před zdaněním 251 tis. Kč a v hospodářské činnosti zisk před zdaněním 1 472 tis 
Kč. Organizace stanovila základ daně v souladu s ustanovením §18a odst. 1 ZDP. V rámci hlavní činnosti organizace dosáhla pří-
jmy z činností, u nichž související výdaje převyšovaly příjmy, a proto byly takové příjmy a související výdaje vyloučeny ze základu 
daně. Dále byly v rámci hlavní činnosti ze základu daně vyjmuty výnosové úroky, které byly zdaněny srážkou u zdroje. Výnosové 
úroky, které nebyly zdaněny srážkou u zdroje, zůstaly v základu daně. Dále byl výsledek hospodaření korigován o daňově neu-
znatelné náklady ve smyslu §24 a §25 ZDP.
Základ daně před odpočtem podle §20 odst. 7 ZDP činí 1 299 tis Kč a odpočet podle §20 odst. 7 ZDP je ve výši 390 tis Kč. 
Výsledný základ daně tak činí 909 tis Kč a daň z příjmů právnických osob 191 tis Kč. Úspora získaná použitím odpočtu podle §20 
odst. 7 ZDP v roce 2023 byla v roce 2024 plně využita v rámci krytí nákladů nepodnikatelské činnosti.
Hodnota daně z příjmů činila za 2023 350 550,- Kč. Za rok 2023 spolek uhradil daň z přijmu ve výši 350 550,- Kč.

| 40  41 | 



17. LEASING
Spolek neevidoval k 31.12.2024 žádnou leasingovou smlouvu.

18. MAJETEK A ZÁVAZKY NEVYKÁZANÉ V ROZVAZE
Spolek neměl k 31. 12. 2024 a 31. 12. 2023 majetek a závazky, které nejsou vykázány v rozvaze. 

19. VÝNOSY
Rozpis výnosů spolku z běžné činnosti (v tis. Kč):

2024 2023

 Domácí Zahraniční Domácí Zahraniční
 Kč % Kč % Kč % Kč %
Výnos ze zahraničních 
fondů

- - - - - - - -

Fundraisingový výnos 44 754 43% 2 424 100% 19 846 27% 28 290 100%
Dotace a granty 39 947 39% - - 37 156 50% - -
Ostatní výnosy 19 301 19% - - 17 886 24% - -
Výnosy celkem 104 622 1 804 74 888 28 290

Ostatní výnosy spolku zahrnují tržby z prodeje služeb (především výnosy z nájemních vztahů), výnosové úroky ze spořícího účtu, 
rozpouštění darovaného majetku z vlastního jmění do výnosů a další. 
a) Fundraisingové výnosy

2024 2023

 Domácí Zahraniční Domácí Zahraniční
 Kč % Kč % Kč % Kč %
Individuální dárci 28 156 63% 1 460 60% 3 723 19% 2 612 9%
Firemní dárci 14 835 33% 964 40% 11 384 57% 25 678 91%
Nadace a nadační fondy 774 2% - - 2 038 10% - -
Dědictví 0 0% - - 1 341 7% - -
Věcné dary 989 2% - - 1 360 7% - -
Výnosy celkem 44 754 2 424 19 846 28 290

b) Grantové a dotační výnosy

2024 2023

 Kč % Kč %
Dotace z veřejných 
zdrojů

20 670 52% 18 917 51%

Státní příspěvek na PP 16 083 40% 13 870 37%
Státní příspěvek na 
ZDVOP

3 194 8% 4 370 12%

Výnosy celkem 39 947 37 157

Z dotací, grantů a veřejných zakázek od veřejných institucí obdržel spolek v roce 2024 nejvýznamnější dotace od Olomouckého 
kraje 10 189 tis. Kč, od Ministerstva práce a sociálních věcí 8 803 tis. Kč, od Evropské Unie 1 502 tis. Kč
Z dotací, grantů a veřejných zakázek od veřejných institucí obdržel spolek v roce 2023 nejvýznamnější dotace od Olomouckého 
kraje 9 356 tis. Kč, od Ministerstva práce a sociálních věcí 6 236 tis. Kč, od Jihomoravského kraje 3 052 tis. Kč

 20. OSOBNÍ NÁKLADY
2024                       2023

Průměrný počet zaměstnanců 95 98
Mzdy 46 747 46 470
Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 554 15 197
Sociální náklady 1 747 1 726
Osobní náklady celkem 64 048 63 393

V roce 2024 a 2023 členové statutárních a dozorčích orgánů neobdrželi žádné odměny. 
V roce 2024 a 2023 neobdrželi členové statutárních a dozorčích orgánů a řídící pracovníci žádné zápůjčky, přiznané 
záruky, zálohy a jiné výhody.

21. VEŘEJNÁ SBÍRKA
Spolek měl v roce 2024 povolení pořádat veřejnou sbírku:
Číslo jednací a datum rozhodnutí: S-MHMP/918644/2012, dne 9. 8. 2012
Číslo sbírkového účtu: 211757409/0300
Osoba oprávněná jednat ve věci sbírky: Mgr. Jindra Šalátová
Kontaktní osoba ve věci sbírky: Tereza Hausnerová
Datum zahájení sbírky: 11. 08. 2012
Datum ukončení sbírky: neomezeně
Účel sbírky: Získávání peněžitých prostředků na podporu činnosti organizace SOS dětské vesničky, z. s., především na 
podporu pěstounských rodin při poskytování náhradní rodinné péče v zařízení organizace a na provoz těchto zařízení. 

Výnos sbírky v roce 2024
Hrubý výtěžek sbírky:  3 399 tis. Kč
Čistý výtěžek sbírky:  3 399 tis. Kč
V roce 2024 využito:  4 811 tis. Kč
K dalšímu použití:   10 434 tis. Kč
Částka k dalšímu použití je uložena na sbírkovém účtu a evidována ve zvláštním fondu ve vlastních zdrojích spolku.

22. INFORMACE O SPŘÍZNĚNÝCH OSOBÁCH
Spolek neměl v roce 2024 ani 2023 žádné spřízněné osoby.

23. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI, KTERÉ NASTALY PO ROZVAHOVÉM DNI
Po rozvahovém dni nedošlo k žádným významným událostem.

24. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2024 A VÝROK AUDITORA
Účetní závěrka byla ověřena auditorskou firmou 22HLAV, s. r. o. Výroční zpráva společně s účetními výkazy a přílohou  
k účetní závěrce tvoří dohromady účetní závěrku spolku k 31. 12. 2024.

Sestaveno dne: 29. 5.2025
Podpis odpovědné osoby (statutární orgán):  Mgr. Jindra Šalátová, předsedkyně spolku 

Podpis osoby odpovědné za sestavení (sestavil):  Tereza Hausnerová, hlavní účetní
  

| 42  43 | 



NEJŠTĚDŘEJŠÍ SOUKROMÍ DÁRCI

ZVLÁŠTNÍ PODĚKOVÁNÍ

HLAVNÍ DÁRCI Z VEŘEJNÉHO SEKTORU

HLAVNÍ PARTNEŘI

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

Synergy 
Development

Poděkování

Aleš Holubec, Praha
Alexandru Baciu, Praha
David Viduna, Kladno
Ing. Jaromír Maceška, Praha
Jan Ditrich, Praha
Jiří Suchánek, Brno

Manželé Kasner, Praha
Manželé Skalkovi, Černošice
Michaela Bejčková, Brno
Milan Matějka, Vlčtejn
Olga Bacíková, Praha
Pavel Harnych, Praha

Petra Davidson, Praha
Tomáš Růžička, Radim
Tonda Bradáč, Praha
Veronika Grollová, Praha
Zdeněk Borecký, Hradec Králové

Tereza Kostková
Dinah Richter-Spritzer
Daniel Šmíd

22HLAV
Hradní stráž
Správa Pražského hradu

Lucie Zanášková, White & Case
Sebastian Stuetze, White & Case SRN
Jaroslaus Müller in memoriam

Lidé a kontakty
SOS DĚTSKÉ VESNIČKY, Z.S.
Sídlo a národní kancelář: Strakonická 98, 159 00 Praha 5 – Lahovice
IČ: 00407933
DIČ: CZ00407933
T: 212 246 212
E: detem@sos-vesnicky.cz
W: www.sos-vesnicky.cz

Účet veřejné sbírky: 211 757 409 / 0300
Účet pro dárce: 120 777 711 / 0300

Předsednictvo:
Předsedkyně: Hana Pazlarová
Členové: Amanda Bence, Miroslav Jedlička, Karel Pernica, Magdalena Pořízková

Předsedkyně spolku, výkonná ředitelka:
Jindra Šalátová

SOS DĚTSKÉ VESNIČKY – VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024
Texty: Michaela Poláková
Foto: Archiv SOS dětských vesniček, všechny použité snímky jsou ilustrační.
Grafika: Martin Málek
Tisk: Česká mailingová společnost
Uzávěrka: 31. 5. 2025

| 44  45 | 




